EKONOMICKA UNIVERZITA V BRATISLAVE
FAKULTA HOSPODARSKEJ INFORMATIKY

Evidenéné ¢islo: 103005/B/2022/S421000161813K

SEZONNY POHIAD NA DOKONCENE BYTY NA SLOVENSKU
V ROKOCH 2008 - 2020

(Bakalarska praca)

2022 Daniel Culak



EKONOMICKA UNIVERZITA V BRATISLAVE
FAKULTA HOSPODARSKEJ INFORMATIKY

SEZONNY POHIAD NA DOKONCENE BYTY NA SLOVENSKU
V ROKOCH 2008 - 2020

(Bakalarska praca)

Studijny program: Manazérske rozhodovanie
Studijny odbor: Ekonémia a manazment
Skoliace pracovisko: Katedra statistiky

Veduci bakalarskej prace: Ing. Jan Bolgac

2022 Daniel Culak



==y =
-

S|l T 4T
z =2 Ekonomicka univerzita v Bratislave
P W Fakulta hospodarskej informatiky

ZADANIE ZAVERECNEJ PRACE

Meno a priezvisko Studenta:  Daniel Culak

Studijny program: manazérske rozhodovanie (Jednoodborowve Shidium,
bakalarsky L st., denna forma)

Studijoy odbor: ekononyia a manaZment

Typ zaverecnej prace: Bakalarska zaveretna praca

Jazyk zaverecnej prace: y

Sekundarny jazyk: anghicky

Nizov: Sezomny pohl'ad na dokoncené byty na Slovensku v rokoch 2008 — 2020

Anotacia: Problematika byvama na Slovensku je stale akfualnou témou. Suwisi to a)
mnozstvom dokonéemych bytov, v ktorych moZu obyvatelia byvat. Analyza
pociu dokonéenych bytov a hlavne jej sezonny pohlad nam ukaZe ako na tom
Slovensko je. Pn spracovani tejto bakalarske) prace sa pouzjm Statisticke
metody casovych radov, predovietkym elimmacia éasovych vykyvov. Pomocoun
takto ofistengho Easoveho radu od sezonnosti sa pokisime zistf trend vo vivojl

dokoncenych bytov.
Veduci: Ing. Jan Bolgat
Katedra: KS FHI - Katedra &tatistiky FHI

Vediici katedry:  doc. Ing. Maria Vojtkova, PhD.
Ditum zadania: 17.03.2021

Ditum schvalemia: 06.04.2021 doc. Ing. Mana Vojtkova, FhD.
vedud katedry



Cestné vyhlasenie
Cestne vyhlasujem, Ze som tito bakalarsku pracu vypracoval samostatne, pod
vedenim mojho veduceho préace, Ing. Jana Bolgaca a s pouzitim uvedenej Studijnej

literatury v zozname pouzitej literatury.

V Bratislave dna:
Daniel Culak



Pod’akovanie
Tymto by som sa chcel pod’akovat’ mojmu vediicemu bakalarskej prace, panovi
Ing. Janovi Bolgacovi za cenné rady a tipy a poskytnuté informacie a hlavne spravny

a kl'udny pristup a taktiez za prejavenu ochotu a straveny ¢as pri konzultaciach.



ABSTRAKT
Culak, Daniel: Sezénny pohl'ad na dokonéené byty na Slovensku v rokoch 2008 — 2020. —

Ekonomické univerzita v Bratislave. Fakulta hospodarskej informatiky; katedra Statistiky. —

Veduci zaverecnej prace: Ing. Jan Bolgaé. — Bratislava: FHI EU, 2022, 55 s.

Zaverecna praca je vypracovana na tému Sezonny pohl'ad na dokoncené byty na Slovensku
v rokoch 2008 — 2020. V zavereCnej praci sme analyzovali udaje, ktoré sme ziskali zo
Statistického uradu Slovenskej republiky. Bakalarska praca je rozdelena na tri hlavné kapitoly
aviacero podkapitol. Na zaciatku, v prvej kapitole sa budeme venovat’ tedrii a pojmom
v oblasti bytov a skiimanej problematiky, neskor tedrii pouzitych statistickych metdod. V druhej
kapitole si zadefinujeme jednotlivé ciele a metddy pouzité pri praktickej ¢asti prace. Ku koncu,

v tretej kapitole si ukazeme a interpretujeme jednotlivé vysledky prace.



ABSTRACT

Culak, Daniel: Seasonal view on finished houses in Slovakia in the years 2008 — 2020. —
University of Economics in Bratislava. Faculty of business informatics; Department of
statistics. — Ing. Jan Bolgac. — Bratislava: FHI EU, 2022, 55 s.

The final work is oriented on the topic of Seasonal view of finished flats in Slovakia in the years
2008 - 2020. In the final work, we analysed the data that we obtained from the Statistical Office
of the Slovak Republic. The bachelor thesis is divided into three main chapters and several
subchapters. At the beginning, in the first chapter we will deal with the theory and concepts in
the field of housing and the issues examined, later the theories of the statistical methods used.
In the second chapter we define the individual goals and methods used in the practical part of
the work. In the end, in the third chapter we will show and interpret the individual results of the

work.
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Uvod

Otazka byvania je v dneSnej dobe casto rieSenym problémom pre vsetky vekové
kategoérie I'udi. Mladi l'udia sa snaZzia zabezpecit’ si samotné byvanie, vo vac¢sine pripadov je to
podnajom. V strednom veku si véac¢sinou l'udia berti hypotéky, nakolko si zakladaju vlastné
rodiny. V starSom veku niektori 'udia zase prenechaju byty svojim potomkom a sami si kapia,
resp. postavia dom, kde svoj zivot doziju.

Analyza sezonnosti, pomocou réznych Statistickych metod je vyborny sposob, ktory je
jednoduchy a I'ahky na pochopenie vyvoja dokoncenych bytov na Slovensku v sledovanom
¢asovom obdobi.

Kedze l'udi je stale viac a potrebuju niekde byvat’, problematika dokoncenych bytov je
vel'mi aktudlna téma. Sezonny pohl'ad dokoncenych bytov nam poskytne detailnejsi prehl’ad,
ako sa dokoncuju byty na Slovensku.

Prva kapitola slizi na vysvetlenie pojmov, ktoré priamo suvisia a su pouzivané ako
predmet skiimania a analyz v praci. Budd vysvetlené jednotlivé typy bytov a ich Casti. V tejto
Casti nebudu ani chybat’ zakladné poznatky o ¢asovych radoch a sezonnosti, ktord je predmetom
skiimania tejto prace.

V druhej kapitole sa budeme zaoberat’ ciel'mi, ktoré sme si v tejto praci stanovili.
Nebude tu chybat’ ani metodika prace. Druha kapitola ndm slazi na vysvetlenie si jednotlivych
Statistickych metod, ktoré sa pouzZivaji pri analyze sezonnosti, ktorej analyza je hlavnym
cielom bakalarskej prace.

Tretia kapitola nam poskytne detailny pohl'ad priamo na jednotlivé udaje, ktoré sme
pouzili vo vypoétoch. Udaje 0 dokon&enych bytoch na Slovensku medzi rokmi 2008 — 2020 su
Stvrtroéné a prevzali sme ich zo Statistického tiradu Slovenskej republiky. Statistickymi
metodami sme dospeli k vysledkom, ktoré su v tejto kapitole podrobne interpretované. Blizsiu

predstavu 0 vyvoje sezonnosti nam poskytnu aj viaceré jednoduché prehl’adné grafy.



1. Teoretické vychodiska problematiky v skimanej oblasti

V tejto kapitole sa pozrieme na teoretické vychodiska v danej problematike. Najskor si
rozdelime jednotlivé typy bytov a priblizime si ich blizsie definicie. Dalej sa pozrieme na
jednotlivé budovy a ich Casti a zadefinujeme si ich podl'a vyhlaSok a roznych noriem. Neskor

si priblizime teoreticky zaklad sezonnosti a taktiez si zadefinujeme a rozdelime ¢asové rady.

1.1 Jednotlivé typy stavieb a bytov

V praci sa venujeme najmi problematike o dokoncenych bytoch, tak je vhodné blizsie
sa pozriet’ na jednotlivé rozdelenia a vysvetlit’ si, ¢o znamenaju jednotlivé typy bytov, pre lepsie
pochopenie a orientovanie v danej problematike.

Stavba a novostavba

Z hl'adiska novo — dokoncenych bytov by sme mali mat na Slovensku mnoho
novostavieb, no tento pojem nie je v zakone vobec definovany a Casto sa pouZziva len ako
marketingovy tah. Va¢S§inou sa tymto pojmom oznacuju stavby nie starSie ako desat’ rokov.
Samozrejme stary obytny dom moze byt postaveny z kvalitnejSich materialov, ako desat’ ro¢na
,hovostavba“ a preto niekedy vek ni¢ neznamena.

Stavebnym zdkonom je definovand len stavba. Je to stavebna konStrukcia postavena len
zo stavebnych vyrobkov stavebnymi pracami, ktord je vzdy pevne spojend so zemou alebo
ktorej osadenie vyzaduje ipravu podkladu. Dalej ich delit na pozemné a inZinierske stavby.

Garsonka

Garsonku tvori len jedna obytnd miestnost’, ktord je spojena s kuchyiiou. Oddelené st
len WC a kapel'na. Jej nazov v preklade, ktory pochadza z franctzstiny hovori, ze ide o tzv.
staromladenecky byt, takZe je vhodny na byvanie najmé pre jednu osobu. Rozloha tohto typu
bytu sa pohybuje priblizne medzi 18 az 30 m?.

Garsonky sa d’alej delia:

1+0 — bez kuchynského kuta

1+kk — s kuchynskym katom (kuchynsky kut vSak nie je oddeleny od izby)

Dvojgarsonka

V tomto type sa nachadzaji uz dve oddelené obytné izby, vac¢Sinou su to obyvacka
a spalna. Kuchyna ako samostatnd miestnost sa tu nenachidza, ale je nahradend tzv.
kuchynskym kutom, ktory sa nachadza v jednej zo spominanych izieb. Nechyba tu ani WC

a kipel'ha. Vymera bytu sa pohybuje od 35 do 40 m?,
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Jednoizbovy byt

Jednoizbové byty maji dve miestnosti. Jednou z nich je obytna izba atou druhou
kuchyna. V tom spociva aj hlavny rozdiel oproti predoslym typom bytov. Tieto byty totiz maju
kuchynu uz ako samostatni miestnost’. VacsSinou tieto byty disponuju aj samostatnou chodbou
a nechyba tu WC a kiipel'tia. Byt sa vi¢§inou pohybuje vo velkosti priblizne od 30 do 40 m?.
Vo viacerych pripadoch sa vSak kuchyia spéja s obytnou miestnostou a preto sa uvadza
oznacenie 1+1, o znamenad, ze kuchyna je oddelené ako samostatnd miestnost’.

Dvojizbovy byt

Tento byt je uz vhodny pre byvanie dvoch 0s6b alebo mensej rodinky. Disponuje dvomi
obytnymi miestnostami a kuchynou. Typicky sa pouziva znaenie 2+1, ¢o znamena, ze
kuchyna je oddelena samostatnd miestnost’. Rozloha dvojizbovych bytov sa pohybuje uz na
velkosti okolo 50 m?,

3 a viac izbovy byt

Tieto typy bytov st uz vhodné pre rodiny S detmi. Kazda obytna miestnost’ sa pocita
ako samostatna izba, napriek tomu, ze tieto byty mézu disponovat’ $pajzami alebo Satnikmi.
V niektorych pripadoch sii dokonca bezné aj dva balkény. Typickou vlastnostou uz takto
velkych bytov st vdcsie vstupné chodby a odkladacie priestory. Pre tieto byty plati, Ze ich
vel'kost’ sa pohybuje od 50 az po stovky m?2. Niektoré moderné trojizbové byty dokonca mozu
presiahnut’ vel'kostou mnohé Stvorizboveé byty.

Mezonet

Slovo mezonet perfektne vystihuje tento typ bytu, pretoze trochu pripomina byvanie
v rodinnom dome. Samotny nazov pochadza (podobne ako garsonka) z francuzstiny, kde sa
oznacuje pojmom maisonette, v preklade domcek. V realite je mezonet vel’ky viacpodlazny byt,
ktory sa nachadza v klasickom bytovom dome. Na druhé poschodie moze viest' schodisko,
Vv niektorych pripadoch dokonca vytah. NajvysSie poschodie je v mnohych pripadoch
prepojené s podkrovim.

Loft

Loft nie je veI'mi typicky typ bytu, nachddza sa zvicsa vo vacsich mestach v zahranici.
Je to byt, ktory vznikol prerobenim skladovych alebo priemyselnych priestorov. Va¢sinou maju
vel'mi vysoké stropy a vel'ké oknd. Steny st tvorené prevazne z tehdl. Vel'mi charakteristickym
znakom loftu je otvoreny priestor, kde sa nachadza kuchyna spolu s celym zvySkom bytu.

Oddelené byvaju castokrat len WC a kuchyna.
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Suterénovy byt

Tieto byty su lokalizované vacsinou pod uroviiou zeme. Vyhodou bytov v suteréne
modze byt ich dostupnejSia cena. AvSak treba podotknut’ vyrazné negativne stranky byvania
Vv suteréne, medzi ktoré patri zvySena vlhkost’, ktora moze sposobovat plesne a ¢astokrat v nich
byva chladnejsie oproti beznym typom bytov.

Podkrovny byt

Oproti predoslému typu bytu sa podkrovné byty nachadzaji v streSnej Casti domu.
V pripade Sikmej strechy moze negativne vplyvat na velkost’ bytu a zmensit’ tak jeho priestor.
Nevyhodou by v tomto pripade bolo, Ze nabytok by musel byt vyrobeny na mieru, ¢o by sa
negativne podpisalo na zvysenej investicii. Dal§im moZnym negativom by mohla byt zvysena
teplota, najmi pocas letnych mesiacov. Vyhodou by zase mohli byt oknd, popripade vyhl'ad
a v zime mensSia nutnost’ vykurovat’ priestory bytu.

Penthouse

Byt, ktory kombinuje byvanie v rodinnom dome a byte. Nachadza na najvy$Som
poschodi obytného domu. Rozloha dosahuje stovky m?. Sti¢astou bytu je rozl'ahla terasa. Do
bytu sa vécSinou vchadza stkromnym vytahom, ktory sa otvara priamo do priestorov bytu.
Penthouse poskytuje vysokl mieru stikromia, nakol’ko nemé ziadne susedné byty. Vyhlad
z bytu je potom na vsetky svetové strany. Je to jeden z najluxusnejSich moznosti moderného

byvania, no danou za luxus je extrémne vysoka cena.

1.2 Budovy na byvanie a ich Casti

Pre lepSiu orientdciu v danej problematike si je vhodné uviest' zékladné pojmy.
PopiSeme si, ¢o znamenaju jednotlivé terminy, ktoré si vSak v naSej legislative definované
rozne, resp. vobec. Stavebny zdkon rozdel'uje jednotlivé budovy na byvanie a nebytové budovy.
Budovy na byvanie maju minimalne polovicu celkovej podlahovej vyuzitel'nej plochy uréenu
na byvanie. Tie sa delia na bytové a rodinné domy a ostatné budovy na byvanie.

Rodinny dom

Tento pojem je priamo zadefinovany v stavebnom zékone: rodinny dom je budova
urcend predovSetkym na rodinné byvanie so samostatnym vstupom z verejnej komunikacie,
ktora mé najviac tri byty, dve nadzemné podlaZzia a podkrovie. AvSak do rodinného domu moze

byt zahrnuté aj podzemné podlazie.
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Bytovy dom

Je to vicsia budova, ktora sluzi na byvanie a zaroven ma Styri a viac bytov. Dnu vedie
spolo¢ny vstup priamo z verejnej komunikacie. Priestor, z ktorého st takéto byty pristupné, je
spolo¢ny. Podobne ako rodinny dom, moéze sa skladat zpodzemného, nadzemného
a ustupujuceho podlazia, resp. podkrovia. Byty anebytové priestory, ktoré su sucastou
bytového domu su vo spoluvlastnictve alebo vlastnictve a spolocné Casti a zariadenia su v tzv.
podielovom spoluvlastnictve.

Podlazie

Podlazie je vymedzené dvomi najblizSimi nad sebou nasledujiicimi horizontalnymi
deliacimi konstrukciami. Je to ¢ast’ vnttorného priestoru vymedzena podlahou a stropnou, resp.
streSnou konstrukciou.

Podzemné podlazie

Je to také podlazie, ktoré ma trovenl podlahy v priemere niz$iu ako 0,8m pod uroviiou
upraveného pril'ahlého terénu.

Nadzemné podlazie

Je opakom podzemného podlazia, takze uroven jeho podlahy nie je v priemere nizsia
ako 0,8m pod najvysSim bodom pril'ahlého terénu

Ustupujtce podlazie

Podlazie, ktoré sa nachadza nad zemou a je najvysSie. Zastavana plocha tohto podlazia
musi byt’ menej ako polovica zastavanej plochy predoslého podlazia. AvSak toto podlaZzie sa do
celkového poctu nadzemnych podlazi nezahfiia, je nutné ho uviest’ samostatne.

Podkrovie a povala

Podkrovie je vnutorny priestor stavby, ohrani¢eny r6znymi konStrukénymi krovmi a
vacsinou sa sem vstupuje z najvyssieho nadzemného podlazia. Podkrovie je mozné definovat’
aj ako podlazie, ktoré ma konstrukciu krovu nad aspon tretinou plochy podlahy a obvodové
zvislé steny nepresahuju polovicu vysky nadzemného podlazia. Taktiez ako ustupujuce
podlazie, ani podkrovie sa nezahfiia do celkového poctu nadzemnych podlazi a je nutné ho
uviest’ osobitne.

Povala je vniitorny priestor stavby, ohrani¢eny strechou a vstup je umozneny najma
Z najvyssieho nadzemného podlazia. Tato miestnost’ je vo véacsSine pripadov pouzivana len ako
odkladaci priestor.

Byt

Je to celok, ktory ma vlastny samostatny vstup dnu a skladé sa z jednej alebo viacerych

miestnosti ur¢enych na byvanie spolu s réznym prisluSenstvom. Ako samostatnd bytova
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jednotka sluzi na trvalé byvanie, o ktorom rozhoduje stavebny urad. Pojem bytova jednotka
zakon nedefinuje.

Obytna miestnost’

Je to vnutorna izba, resp. miestnost’ a zaroven poskytuje vhodné podmienky pre
dlhodobé byvanie, z toho dovodu by mala byt’ vykurovana, odvetrana, chranend proti plesniam
a pod. Obytné miestnosti tvori obytna izba (obyvacka), spalne a hostovské izby.

Obytna kuchyna

Menej zauzivany pojem, ktory sa pouziva v pripade, ak je kuchyna stucastou obytnej
miestnosti s plochou vicsou ako 12m?. Usporiadanie kuchyne, resp. priestoru na varenie nema
vplyv na to, ¢i je kuchyna obytna alebo nie je. Pokial’ je kuchyna oddelena od obytnej izby
akymkol'vek sposobom, nejedna sa o obytnu kuchynu.

Prislusenstvo bytu

Tvoria ho vedlajS§ie miestnosti sliZiace na osobnu hygienu alebo hospodarske,
technické a podobné funkcie. M6zu nim byt napriklad: kuchyna, toaleta, kupelna, Spajza,
chodby a predsiene alebo komory.

Balkon, lodzZia, terasa

Patria medzi doplnkové priestory exteriéru. Patria k bytovému domu, st jeho ¢ast'ami.
Nezarad’ujt sa ani medzi prislusenstvo bytu. Terasa tvori vynimku, nakol’ko nie je spolo¢nou
cast'ou bytového domu.

Balkon

Tvori ho beténova doska, ktord vytf¢a von z bytového domu. Je to externy priestor
bytovky, ktory vytiéa do vonkajsieho priestoru. Jeho rozloha sa pohybuje v rozmedzi od 1 m?
do 2,5 m? a ohrani¢eny je zabradlim. Vo vicsine pripadov sa nachadza na star§ich bytovkach.

Lodzia

V porovnani s balkonom je to vics§i achraneny balkon. Medzi hlavné rozdiely
V porovnani s balkdnom st rozmery, vac¢sie sukromie a umiestnenie. NajcastejSie sa jej rozmery
pohybuju vo velkosti 3 m?, 4 m? a6 m2. Vicsinou st lodZie zarovnané s fasadou bytového
domu, ale v takom pripade v§ak zmensuju plochu bytu. Pokial’ ale vystupuju z fasady bytového
domu, tak zvacSuju uzitkovl plochu bytu. UZ spominané vécSie sukromie poskytuji najma
hlavne bocnym stenam, ktoré s hrubé a stavané z panelu. V prednej Casti je lodzia ohrani¢ena
podobne ako balkon, zabradlim.

Terasa

V porovnani s balkonom je modernejSia a vdcsia. Jej velkost sa moze pohybovat

Vv rozmedzi priblizne od 4 m? dokonca az v desiatkach m?. Terasy s vicsinou sudastou
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novostavieb. Je to najluxusnejsi typ exteriérového priestoru bytu, ktory sa méze nachadzat’ aj
na streche obytného domu. V niektorych pripadoch sa tu teda daju rozlozit’ sedacie supravy,
dokonca st vhodné aj na grilovanie, takze terasy su oproti balkonom a lodzidam schopné
poskytnat’ najvacsiu mieru luxusu, komfortu a relaxu. Ich nevyhodou je v8ak vyrazne vacsia
cena bytu, ku ktorému patria.

Francuzske okno

Oproti vys$Sie spomenutym typom vonkajsich priestorov je francuzske okno rozlohou
najmensie. Su to len samotné dvere, alebo okno az po podlahu, ktoré sa otvara vonkajSim
smerom. Z prednej vonkajSej Casti st ohrani¢ené zabradlim a z bokov je ohrani¢ené stenami
bytu. Ich najvac¢sou vyhodou je, Ze takto vel'ké okno dokonale presvetli cely byt, alebo dokazu
rychlo a efektivne vyvetrat’ vnutorny priestor obytnej miestnosti bytu. Nevyhodou je pre
niektorych velkost’, nakol’ko sa tu len velmi tazko da posediet’. Dal$ou nevyhodou méze byt
tepelnd strata, nakol’ko cez sklo unikd viac tepla a v zime to m6ze mat’ negativny dopad na
zvysen¢ vykurovanie, ¢o sa podpise na zvysenych nakladoch za kurenie.

Nebytové priestory

St to miestnosti v dome, ktoré maji primarnu ¢innost’ in ako byvanie. Najmi je to
z dovodu, pretoze neposkytuji podmienky vhodné na byvanie. Medzi nebytové priestory
nepatri prislusenstvo bytu, ani spolocné casti a zariadenia domu. Typickym prikladom
nebytového priestoru je kancelaria, apartman, garaz, ateliér, Stadio, sklad, a pod.

Apartman
Tvoria ho dve a viac izieb, ktoré su uréené na ubytovanie 0sob. Jednou miestnost'ou musi byt
izba, ktoru je mozné klasifikovat’ ako obyvaciu miestnost’. Vzdy je jeho sucastou zariadenie
urcené pre osobnll hygienu. V pripade domu je apartmén vybaveny aj kuchyiiou alebo aspon
kuchynskym kitom .

Studio

Izba, ktoru tvori spravidla hygienické zariadenie a kuchynsky kut.

Obyvacia miestnost’

Je to miestnost’, nachddzajlica sa v ubytovacom objekte alebo apartmane alebo Vv
apartmanovom byte. SIizi na denné ubytovanie 0sdb, k tomu musi ale disponovat’ adekvatnym
vybavenim. V zavislosti od po¢tu 0sdb sa pocet 16zok meni. Samozrejmost'ou je, ze takato izba

je vykurovana.
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Hygienické zariadenie
Je to priestor, ktory je stavebne oddeleny, mé samostatné osvetlenie a slizi na osobnu
hygienu a podobné potreby 0s6b. Hygienickym zariadenim je:
e Samostatna kupelnia
e Kipelna spolocna s WC
e Hygienické bunka
e Samostatné¢ WC
e Spolo¢na umyvaren

e Spolo¢né¢ WC
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1.3 Sezonnost’

Pozorovanie v oblasti dokoncenych bytov je dolezité, aby sme vedeli predpokladat’
vyvoj dokoncenia jednotlivych stavieb. R6zne Cinitele vplyvaji na dokoncCovanie bytov, preto
je vel'mi dolezité sledovat’ danu problematiku. V dnesnej dobe ceny narastli do astronomickych
vySok a preto je viac nez vhodné orientovat’ sa v danej problematike.

Existenciu roznych vykyvov mézeme sledovat’ v priebehu roka, v tych ¢asovych
radoch, v ktoré obsahuju tdaje zistované s kratSou, ako ro¢nou periodicitou. Takéto ¢asové
rady obsahuju tzv. sezonnu zlozku. Téato zlozka vyjadruje vplyv sezonnych faktorov (napr.
pocasie, dopyt po tovare, vyvoj cien, nezamestnanost’, vojny atd’.). V ¢asovom rade v désledku
vplyvu sezénnej zlozky teda vzniknu tzv. sezénne vykyvy. St to zmeny premennej, ktoré sa
pravidelne opakuju smerom nahor, alebo nadol v porovnani s prirodzenym trendom ¢asového

radu v priebehu niekol’kych rokov.

1.4 Casové rady

V Statistike mame Castokrat potrebu odhadnut’ stav skumanej problematiky a jej
ukazovatelov v buducnosti. Vtom pripade je pre nas nevyhnutné poznat udaje
z predchadzajucich obdobi, ktoré skamali doteraj$i vyvoj v uréitej oblasti. Casovy rad oznacuje
postupnost’ takychto tdajov.

Dokazeme ich vyuzit' v réznych oblastiach zivota, nakol’ko ndm dokdzu poskytnut
analyzu roznych oblasti. Casové rady sa nachddzaju v mnohych odvetviach. Pomocou nich
dokézeme sledovat’ zmenu HDP v priebehu niekol’kych poslednych rokov, vyvoj preferencii
politickych stran v poslednych tyzditoch pred vol'bami, stupanie hladiny rieky pocas povodne
a pod[1].

Velkéd cast' socidlno — ekonomickych udajov je prave v tvare casovych radov
a informacie na spravne rozhodovanie a planovanie je potrebné znich ziskat vhodnou
analyzou.!

Hlavnym ciel'om ¢asovych radov je pochopit’ a opisat’ vlastnosti vyvoja a zmeny v Case
urcitych hodnot. Pomocou ¢asového radu sa zostavi model, ktory poukazuje ako sa vyvijali

hodnoty premennej v ¢ase v minulych, ale aj v budticich obdobiach[2].

! Labudov4, Viera a kol. Statistické metody pre ekonémov a manazérov. 1. vyd. Bratislava: Wolters
Kluwer, 2021. 392 s. ISBN 978-80-571-0401-8.

17



Do uvahy treba brat’ aj to, Ze nie kazda chronologickd postupnost’” musi nutne byt
casovym radom apre spravnu analyzu casového radu je nevyhnutné dodrzat’ urcité
predpoklady[2].

Podstatné pre spravne zavery analyz ¢asového radu je to, aby udaje v postupnosti od
minulosti k pritomnosti mali rovnaky vecny obsah, t. j. aby boli zhodne vecne vymedzené,
zistené podl'a rovnakej metodiky, udané v rovnakych meracich jednotkach. Udaje musia byt aj

priestorovo a ¢asovo porovnatelné.?

1.4.1 Zdkladna analyza casovych radov

Na zaciatok si predstavime a zadefinujeme ¢asovy rad a jeho rozdelenie a vysvetlime si
jednotlivé oznacenia, pre neskor jednoduch$iu a prehladnejSiu orientdciu v tabul'kach
a vypoctoch.

Casovy rad predstavuje chronologicky usporiadanti postupnost porovnatelnych
kvantitativnych udajov o skimanom jave.®

Symbol y: nam oznacuje hodnotu sledovaného ukazovatel'a, resp. javu. Tato hodnota
bude zavisla premenna. Nezavislou premennou bude teda ¢as (t). Obdobie (t=1) bude prvym
obdobim ¢asového radu a ukazovatel' v iom nadobtida hodnotu yi, v druhom obdobi (t=2)
nadobuda ukazovatel’ hodnotu y» a pod. Postupne sa analogicky ukazovatele oznacuja, az po
poslednu hodnotu, ktor ozna¢ujeme symbolom yT, kde premenna t nadobtida hodnoty t =1, 2,

.., T, ktorym zodpovedaju pozorované hodnoty yi, y2, ..., y1. T je teda pocet udajov v Casovom

rade, resp. je to dizka Gasového radu[1].

1.4.2 Delenie casovych radov
V tejto kapitole si rozdelime najdolezitejsie druhy ¢asovych radov. Casové rady totiz
mozeme rozdelit’ z viacerych uhlov pohl'adu.
Podl’a periodicity zistovania sa ¢asové rady delia na:
e Dlhodobé ¢asové rady
Medzi zistovanim je velkost’ jednotlivych ¢asovych usekov vicsSia, ako minimalne
jeden rok. (napr. vyplatené danové bonusy za posledné zdanovacie obdobie), alebo su dlhsie

(napr. pocty volicov konkrétnej politickej strany v parlamentnych volbach)[1].

2 Labudov4, Viera a kol. Statistické metédy pre ekonémov a manazérov. 1. vyd. Bratislava: Wolters
Kluwer, 2021. 392 s. ISBN 978-80-571-0401-8.

3 Kotlebova, Eva a kol. Statistika pre bakalarov v praxi. 1. vyd. Bratislava : Ekoném, 2017. 318 s. ISBN
978-80-225-4366-8.
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e Kiratkodobé ¢asové rady

Casové tseky medzi zistovanim su krat$ie, ako jeden rok (napr. mesaéné vykazy
0 dochadzke pracovnikov, tyzdenné trzby atd’.)[1].

Podl'a druhu sledovanych ukazovatel'ov sa ¢asové rady delia na:

e Casové rady primarnych ukazovatelov

Tieto ukazovatele sa zistuju aeviduji priamo (poCet nezamestnanych, velkost
produkcie, stav zasob a pod.)[1].

e Casové rady sekundarnych ukazovatelov

Tento typ casovych radov je odvodeny z niekolkych primarnych ukazovatelov,
najcCastejSie ako ich podiel alebo stcet, ¢im vznika novy ukazovatel’ (produktivita prace, vyska
trzby pripadajica na jedného pracovnika, hektarovy vynos, atd’.)[1].

Casové rady sa podla spdsobu vyjadrenia Gidajov delia na:

o Casové rady naturalnych ukazovatelov
e Casové rady penaZnych ukazovatelov

Podrla ¢asového hladiska ziskanych udajov sa delia ¢asové rady na:

¢ Intervalové ¢asové rady

Intervalové Gasové rady si také Casové rady, kde ich velkost je zavisla od dizky
intervalu, v ktorom sa zist'uju.

Napr. trzba predajne za rok je ind (vys$ia) ako za mesiac, bilancia poctu dopravnych
nehod za mesiac je ind ako za jeden tyZden, mnoZstvo vyrobenej produkcie je priamotmerné
dizke obdobia, za ktoré ju sledujeme.

Pokial' chceme ziskat’ hodnotu ukazovatela za dlhsi Casovy interval, tak je potrebné
s¢itat’ hodnoty ukazovatela za tie kratSie ¢asové obdobia. Napr. celkovll mesacnu trzbu
predajne s nabytkom dostaneme s¢itanim dennych trzieb za vSetky dni v danom mesiaci[1].

e Okamihové ¢asové rady

Tieto ¢asové rady obsahujui udaje, ktoré sa vztahuju len k danému okamihu v Case.
Typickym prikladov okamihového ¢asového radu moze byt napr. zostatok na beZznom ucte,
kurz akcii konkrétnej firmy, pocet obyvatel'ov prihlasenych k trvalému pobytu v konkrétne;j
obci, stav vodného toku na konkrétnom mieste a podobne.

Tento druh ¢asového radu ukazuje iba sucasny stav sledovaného javu. Délezity je tu
moment, v ktorom sa skiima stav sledovaného javu, pretoze v nasledujicom momente je

mozné, ze pride k zmene ukazovatela, ktory sledujeme. Tento ukazovatel mdze totiz narast,
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alebo poklesnut’. Doélezité je podotknut’, ze vel'kost’ Casového intervalu medzi udajmi nijako

neovplyvni hodnotu zistovaného ukazovatel'a[1].
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2. Ciel’ prace, metodika prace a metody skumania

V nasledujticej cCasti si najskor zadefinujeme ciel prace, ktorym sme sa pocas
vypracovavania riadili. Dalej sa pozrieme sa na jednotlivé metody, ktoré boli pouzité pri praci
s ¢asovymi radmi a vysvetlime si jednotlivé vztahy do vi¢sej hibky a uvedieme si jednotlivé
vzorce pouZzité pri vypoctoch.

2.1 Ciel’ prace

V tejto praci sme si za ciel’ stanovili sezénny pohl'ad na dokoncené byty od roku 2008,
az po rok 2020. Sezénny pohlad pouzitim roznych Statistickych metdd zahfiia analyzu
elementarnych charakteristik ¢asového radu dokoncenych bytov. Tato zavere¢na praca prinesie
detailny pohl'ad na dokonéené byty na Slovensku za uplynulé roky, rozdelené do viacerych
kategorii. Skimat’ v praci budeme vyvoj dokoncenych bytov v roznych ¢asovych obdobiach,

rozdelenych do Stvrtrokov.

2.2 Metodika prace a metody skiimania

Objektom skumania boli dokoncené byty na Slovensku od roku 2008, az po rok
2020.V bakalarskej praci sme pouzili viaceré metddy k dosiahnutiu detailnej analyzy
sezonnosti dokongenych bytov. Udaje, ktoré boli pouzité pri praci sme ziskali z webovej
stranky Statistického uradu slovenskej republiky, kde boli rozdelené do Stvrtrokov. Data sme
upravili azoradili v programe Microsoft Excel, tak aby sme ich mohli vyuzit' pri praci
s ¢asovymi radmi. Dalej sme pouzili nizSie uvedené Statistické metody, za ucelom
priehl'adného sezonneho pohladu. K bliz§iemu pochopeniu vyuzitych Statistickych metdd je

vhodné sa bliz$ie pozriet’ na jednotlivé pouzité Statistické metody:

= Absolutny prirastok/abytok At
Vypocitame ho rozdielom dvoch po sebe idicich hodnot v ¢asovom rade. Vyjadruje,
0 kol’ko sa zvysila (At > 0), resp. znizila (At < 0) hodnota ukazovatel'a y: v obdobi t oproti

hodnote v predchadzajucom obdobi t — 1:
At= yt - yt—l pre t= 2, 3, vy T (1)

= Koeficient rastu/poklesu ki
Dostaneme ho, ak dame do podielu hodnoty ukazovatela y: v obdobi t a hodnoty
v predchadzajicom obdobi t — 1. Vyjadruje, kol’kondsobne sa hodnota ukazovatel’a y: zvysila

(kt> 1) alebo znizila (k< 1) oproti hodnote v predchadzajucom obdobi t — 1:
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k, = 2% pret=2,3,.., T 2)

Yt-1

e Tempo rastu T;
Tento ukazovatel nam hovori, na kol’ko % sa zvysila alebo klesla hodnota y: oproti

hodnote v predchadzajucom obdobi t — 1. Predstavuje koeficient rastu, ktory je vyjadreny v %:
T, = k;-100 pret=2,3,.., T (3)

e Koeficient prirastku k4
Dostaneme ho, ak dame do podielu absolutny prirastok v obdobi t a v predchadzajucom
obdobi t— 1:

At — V-
kAt= — Yt~ V-1 _ J/t_l
Yt-1 Yt-1 Yt-1

=k, — 1 pret=2,3, .., T 4)

e Tempo prirastku T4
Udava nam, okolko % sa zvysila, resp. klesla hodnota y oproti hodnote

v predchadzajicom obdobi t — 1. Zaroven je to koeficient prirastku vyjadreny v percentach:
Tar = Kpe - 100 = (k, —1)-100 = k, - 100 — 100 = T, — 100  (5)

e Bazicky index Bt
Vyjadruje relativnu zmenu hodnoty y: v ¢ase t oproti hodnote yo Vv tzv. bazickom obdobi,
tuto hodnotu povazujeme za bazu (zaklad) porovnavania. Vacsinou bazickym obdobim byva
prvé obdobie v sledovanom ¢asovom obdobi, ale nemusi to platit’ vzdy (aj mimo rozsahu

casového radu).

B, = 843 pret=1,2,.., T (6)
Yo

Casovy rad bazickych indexov charakterizuje celkovy trend vyvoja daného ukazovatel'a

vzhl'adom na zakladné obdobie.
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e Priemerny absolutny prirastok A
Je aritmetickym priemerom absolutnych prirastkov

A= >, A _ Y2—y1)+ 3= y2)++(yr— y7-1) _ Yr—n

T-1 T-1 T-1 (7)

Vyjadruje, 0 kol'ko v priemere vzrastla (klesla) hodnota sledovaného ukazovatela za

jedno ¢asové obdobie.

e Priemerny koeficient rastu k

Je geometrickym priemerom jednotlivych koeficientov rastu:

k= "k, kg kp= "R 2T - T 8
\/2 3 T Y1 Y2 Yr-1 Y1 ()

Vyjadruje, kolkokrat v priemere vzrastla (klesla) hodnota sledovanej premennej za

jedno ¢asové obdobie

e Priemerné tempo rastu T

Je priemerny koeficient rastu vyjadreny v percentach:
T=1Fk-100 9)

e Priemerné tempo prirastku T 4,

Dostaneme ho, ak od priemerného tempa rastu odpocitame 100:
Thne = T—100 (10)

Priemerné tempo prirastku vyjadruje, o kol’ko percent v priemere za jedno casové
obdobie rastli (klesali) hodnoty casového radu v sledovanom ¢asovom rade.

V ¢asovych radoch, ktoré obsahuju udaje zistované s kratSou ako ro¢nou periodicitou
modzeme pozorovat’ existenciu sezonnych vykyvov v priebehu roka. Sucast'ou nich je teda aj

sezonna zlozka. V dosledku vplyvu sezonnej zlozky nastant tzv. sezonne vykyvy treba ocistit’,
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kizavych priemerov.

e Rad sezonnych vykyvov

S, F = Yo %
T‘l"t CKPt

e Sezonne indexy St

e

t— TTt

e Trendova zlozka

e Centrovany kizavy priemer

Je to trendovy indikator, pomaha ndm pri vyrovnavani spracovavanych udajov

KPt_o,5(K)+ KPt10,5(K)
2

CKP,(K) =

¢ Rad ocisteny od sezénnosti
Rad, ktory je uz o€isteny od sezdnnej zlozky

_ Yt
yt_vyr §t(k0T)
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aby sme dostali ¢o najpresnejSiu analyzu ¢asového radu. Za tymto ucelom sme pouzili metodu

(11)
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3. Vysledky prace

V poslednej Casti bakalarskej prace sa pozrieme na Sezonny pohl'ad na dokoncené byty
na Slovensku v rokoch 2008 — 2020. Vystupy budt predvedené v roznych grafoch a tabulkach.
Vysledné ziskané tidaje sme ziskali pomocou uz vyssie uvedenych Statistickych metod.

3.1 Analyza dokon¢enych bytov na Slovensku spolu v rokoch 2008 — 2020

Najprv si priblizime pohl'ad na dokoncené byty na Slovensku spolu a neskér, v d’alSich

podkapitolach sa pozrieme na analyzu dokoncenych bytov rozdelenych do viacerych

podkapitol.

Tabul’ka ¢.1 — Dokonéené byty na Slovensku medzi rokmi 2008 az 2020
Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 3219 3907 4 259 5799 17 184
2009 3443 3787 4 550 7 054 18 834
2010 3098 3745 4634 5599 17 076
2011 3473 2723 3184 5228 14 608
2012 2 856 3323 3487 5589 15 255
2013 3287 2981 3427 5405 15 100
2014 3192 3278 3221 5294 14 985
2015 3823 2 839 3254 5555 15471
2016 3099 3158 3674 5741 15672
2017 3947 3155 4182 5662 16 946
2018 4 348 3956 4 354 6413 19071
2019 4 356 4 436 4578 6 801 20171
2020 4 587 4164 5929 6 810 21 490

Zdroj: vlastné spracovanie

Udaje v tabulke &.1 sme pouzili na vypoéet viacerych charakteristik:
Pomocou vztahu (1) sme vypocitali absolutny prirastok, d’alej pomocou vztahu (2)
koeficient rastu, vd’aka vzt'ahu (4) sme vypocitali koeficient prirastku, pomocou vztahu (3)

tempo rastu a pomocou vzt'ahu (5) tempo prirastku.
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Tabul’ka ¢.2 — Elementarne charakteristiky ¢asového radu — Dokonéené byty spolu
na Slovensku medzi rokmi 2008 az 2020

Dokoncené | Absolutny | Koeficient | Koeficient Tempo Tempo
Obdobie byty spolu prirastok rastu prirastku rastu prirastku
Yt A Kt kat Tt Tat
1.Q. 3219 - - - - -

2008 2.Q. 3907 688 1,2137 0,2137 121,37% 21,37%
3.Q. 4 259 352 1,0901 0,0901 109,01% 9,01%

4.Q. 5799 1540 1,3616 0,3616 136,16% 36,16%

1.Q. 3443 -2 356 0,5937 -0,4063 59,37% -40,63%

2009 2.Q. 3787 344 1,0999 0,0999 109,99% 9,99%
3.Q. 4 550 763 1,2015 0,2015 120,15% 20,15%

4.Q. 7 054 2504 1,5503 0,5503 155,03% 55,03%

1.Q. 3098 -3 956 0,4392 -0,5608 43,92% -56,08%

2010 2.Q. 3745 647 1,2088 0,2088 120,88% 20,88%
3.Q. 4634 889 1,2374 0,2374 123,74% 23,74%

4.Q. 5599 965 1,2082 0,2082 120,82% 20,82%

1.Q. 3473 -2126 0,6203 -0,3797 62,03% -37,97%

2011 2.Q. 2723 -750 0,7840 -0,2160 78,40% -21,60%
3.Q. 3184 461 1,1693 0,1693 116,93% 16,93%

4.Q. 5228 2044 1,6420 0,6420 164,20% 64,20%

1.Q. 2 856 -2 372 0,5463 -0,4537 54,63% -45,37%

2012 2.Q. 3323 467 1,1635 0,1635 116,35% 16,35%
3.Q. 3487 164 1,0494 0,0494 104,94% 4,94%

4.Q. 5589 2102 1,6028 0,6028 160,28% 60,28%

1.Q. 3287 -2 302 0,5881 -0,4119 58,81% -41,19%

2013 2.Q. 2 981 -306 0,9069 -0,0931 90,69% -9,31%
3.Q. 3427 446 1,1496 0,1496 114,96% 14,96%

4.Q. 5405 1978 1,5772 0,5772 157,72% 57,72%

1.Q. 3192 -2 213 0,5906 -0,4094 59,06% -40,94%

2014 2.Q. 3278 86 1,0269 0,0269 102,69% 2,69%
3.Q. 3221 -57 0,9826 -0,0174 98,26% -1,74%

4.Q. 5294 2073 1,6436 0,6436 164,36% 64,36%

1.Q. 3823 -1471 0,7221 -0,2779 72,21% -27,79%

2015 2.Q. 2 839 -984 0,7426 -0,2574 74,26% -25,74%
3.Q. 3254 415 1,1462 0,1462 114,62% 14,62%

4.Q. 5555 2301 1,7071 0,7071 170,71% 70,71%

1.Q. 3099 -2 456 0,5579 -0,4421 55,79% -44,21%

2016 2.Q. 3158 59 1,0190 0,0190 101,90% 1,90%
3.Q. 3674 516 1,1634 0,1634 116,34% 16,34%

4.Q. 5741 2 067 1,5626 0,5626 156,26% 56,26%

1.Q. 3947 -1794 0,6875 -0,3125 68,75% -31,25%

2017 2.Q. 3155 -792 0,7993 -0,2007 79,93% -20,07%
3.Q. 4182 1027 1,3255 0,3255 132,55% 32,55%

4.Q. 5662 1480 1,3539 0,3539 135,39% 35,39%

1.Q. 4 348 -1314 0,7679 -0,2321 76,79% -23,21%

2018 2.Q. 3956 -392 0,9098 -0,0902 90,98% -9,02%
3.Q. 4 354 398 1,1006 0,1006 110,06% 10,06%

4.Q. 6413 2 059 1,4729 0,4729 147,29% 47,29%

1.Q. 4 356 -2 057 0,6792 -0,3208 67,92% -32,08%

2019 2.Q. 4436 80 1,0184 0,0184 101,84% 1,84%
3.Q. 4578 142 1,0320 0,0320 103,20% 3,20%

4.Q. 6 801 2223 1,4856 0,4856 148,56% 48,56%

1.Q. 4 587 -2214 0,6745 -0,3255 67,45% -32,55%

2020 2.Q. 4164 -423 0,9078 -0,0922 90,78% -9,22%
3.Q. 5929 1765 1,4239 0,4239 142,39% 42,39%

4.Q. 6810 881 1,1486 0,1486 114,86% 14,86%

Spolu 221 863 3591 X X X X

Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabul’ka ¢.3 — Strucny prehl’ad dokoncenych bytov

Najviac Najmenej Najvacsi Najvacsi Najvacsi Najvacsi Priemerny | Priemerny
dokoncéenych | dokoncéenych absolutny relativny absolutny relativny koeficient | absolutny
bytov spolu bytov spolu narast narast pokles pokles rastu prirastok
7054 2723 2504 1,7071 -3 956 0,4392 1,0148 | 70,4118
Obdobie | 4.Q./2009 2.Q./2011 | 4.Q./2009 | 4.Q./2015 | 1.Q./2010 | 1.Q./2010 X X

Zdroj: vlastné spracovanie

Z tabuliek vyplyvaja viaceré skuto¢nosti:

Najviac dokoncenych bytov na Slovensku bolo 7 054 v 4. stvrtroku 2009 a na druhej
strane najmenej bytov sa dokoncilo o dva roky neskor, v 2. Stvrtroku 2011 a presne ich bolo
iba 2 723.

Najvacsi absolutny narast za skimané ¢asové obdobie bol v 4. stvrtroku 2009, kedy v
3. Stvrtroku 2009 sa dokoncilo 4 550 bytov av 4. stvrtroku 2009 sa dokoncilo 7 054, ¢o
predstavuje absolutny prirastok 2 504 bytov.

K najvéc¢siemu relativnemu narastu doslo v 4. Stvrtroku 2015, kedy sa dokon¢il 1.7071
nasobok bytov 3. Stvrtroku 2015.

Najviacsi absolutny pokles za sledované obdobie bol v 1. stvrtroku 2010, kedy pocet
dokoncenych bytov poklesol zo 7 054 bytov v 4. stvrtroku 2009 na 3 098 dokonéenych bytov
v 1. stvrtroku 2010, ¢o predstavuje absolutny pokles o 3 956 bytov.

K najviacSiemu relativnemu poklesu doslo v 1. Stvrtroku 2010, kedy ubytok
dokonéenych bytov oproti 4. Stvrt’roku 2009 bol 56,08 %.

Od roku 2008 az do roku 2020 dokoncené byty na Slovensku stapli v priemere
Stvrtrocne o 70,4118 bytov, ¢o bol priemerny §tvrtroény narast o 1,48 %.

Na nizSie uvedenom grafe ¢.1 vidime, Ze obsahuje sezonnost. Pomocou metddy
centrovanych kizavych priemerov sme ¢asovy rad dokonéenych bytov spolu oistili. Graf
zobrazuje uz ocisteny ¢asovy rad od sezonnych vykyvov. Rad je vyrovnany a jednotlivé krivky

a zavislosti st zobrazené na grafe ¢.1
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Graf ¢.1 — Odisteny graf zobrazujuci vyrovnané hodnoty dokonéenych bytov na
Slovensku spolu v rokoch 2008 — 2020
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Zdroj: vlastné spracovanie

Tabul’ka ¢.4 — sezénne korigované indexy dokonc¢enych bytov na Slovensku spolu

v rokoch 2008 — 2020

Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 X X 0,9850 1,3371 X
2009 0,7900 0,8320 0,9753 1,5278 X
2010 0,6702 0,8414 1,0737 1,3221 X
2011 0,8846 0,7363 0,8907 1,4633 X
2012 0,7749 0,8818 0,9016 1,4409 X
2013 0,8586 0,7849 0,9107 1,4267 X
2014 0,8401 0,8718 0,8421 1,3754 X
2015 1,0065 0,7403 0,8615 1,4906 X
2016 0,8115 0,8108 0,9130 1,3902 X
2017 0,9414 0,7430 0,9756 1,2761 X
2018 0,9538 0,8464 0,9130 1,3278 X
2019 0,8858 0,8882 0,9027 1,3423 X
2020 0,8819 0,7752 X X X

St 1,2205 0,8127 0,9287 1,3934 4,3552

St (kor) 1,1209 0,7464 0,8530 1,2797 4,0000

Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf ¢.2 — sezonne korigované indexy dokoncenych bytov na
Slovensku spolu v rokoch 2008 — 2020
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Zdroj: vlastné spracovanie
Z grafu ¢. 2 a tabulky ¢. 4 mozeme tvrdit’, Ze v prvom $tvrtroku v obdobi
medzi rokmi 2008 az 2020 st dokoncené byty na Slovensku v priemere 0 12,09 % nad
dlhodobym trendom. V druhom S§tvrtroku sledovaného obdobia su dokoncené byty
v priemere 0 25,36 % pod dlhodobym trendom. V tretom $tvrtroku sa hodnoty stale
nachadzaju v priemere 0 14,7 % pod dlhodobym trendom. Avsak, tvrdit’, ze hodnoty
st nad dlhodobym trendom mozeme az o 4. §tvrtroku sledovaného obdobia ato v

priemere 0 27,97 %.
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3.2 Analyza dokoncenych bytov Vrodinnych domoch na Slovensku
v rokoch 2008 — 2020

V tejto podkapitole si priblizime odvetvie dokonéenych bytov v rodinnych domoch na

Slovensku v rokoch 2008 az 2020. Niz§ie si zobrazené udaje za jednotlivé Stvrtroky

sledovaného obdobia.

Tabulka ¢.5 — Dokonéené byty na Slovensku V rodinnych domoch medzi 2008 az 2020

Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 1783 1827 1833 3 059 8502
2009 1906 1936 1915 3265 9 022
2010 1848 1868 2158 3262 9136
2011 1829 1981 1946 3 007 8763
2012 1801 1972 2123 3583 9479
2013 2011 2 008 2 407 3782 10 208
2014 2166 2113 2254 3508 10 041
2015 1930 2235 2240 3455 9 860
2016 2197 2494 2642 3 862 11195
2017 2528 2470 2742 3 807 11 547
2018 2642 2 865 2875 4 305 12 687
2019 2781 2940 3091 4526 13 338
2020 2851 2713 3515 4342 13421
Zdroj: vlastné spracovanie
Tabulka €.6 — Stru¢ny prehlP’ad dokoncenych bytov vV rodinnych domoch
Najviac Najmenej
dokonéenych | dokonéenych Najvacsi Najvacsi Najvacsi Najvacsi Priemerny | Priemerny
bytov bytov absolutny relativny absolutny relativny koeficient | absolutny
v rodinnych v rodinnych narast narast pokles pokles rastu prirastok
domoch domoch
4 526 1783 1460 1,7050 -1675 0,5502 1,0176 | 50,1765
Obdobie| 4.Q./2019 1.Q./2008 | 4.Q./2012 | 4.Q./2009 | 1.Q./2020 | 1.Q./2015 X X

Zdroj: vlastné spracovanie

Z tabuliek vyplyvaja viaceré skuto¢nosti:

Najviac dokoncenych bytov Vrodinnych domoch na Slovensku bolo 4526 v 4.

Stvrtroku 2009 a na druhej strane najmenej bytov v rodinnych domoch sa dokoncilo viac nez
dekadu dozadu, v 1. Stvrtroku 2008 a presne ich bolo iba 1 783.
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Najvacsi absolitny narast za sledované ¢asové obdobie bol v 4. stvrtroku 2012, kedy v
3. stvrtroku 2012 sa dokoncilo 2 123 bytov a v 4. Stvrtroku 2012 sa dokoncilo 3 583, ¢o
predstavuje absolutny prirastok 1 460 bytov.

K najvéc¢siemu relativnemu narastu doslo v 4. Stvrtroku 2009, kedy sa dokon¢il 1.7050
nasobok bytov 3. stvrtroku 2009.

Najvacsi absolutny pokles za sledované obdobie bol v 1. stvrtroku 2020, kedy pocet
dokoncenych bytov poklesol zo 4 526 bytov v 4. stvrtroku 2019 na 2 851 dokoncenych bytov
v 1. stvrtroku 2020, ¢o predstavuje absolutny pokles 0 1 675 bytov.

KnajviacSiemu relativnemu poklesu doslo v 1. Stvrtroku 2015, kedy ubytok
dokoncenych bytov oproti 4. Stvrtroku 2014 bol 44,98%.

Od roku 2008 az do roku 2020 dokoncené byty v rodinnych domoch na Slovensku stapli

Vv priemere $tvrtrocne o 50,1765 bytov, ¢o bol priemerny Stvrtrocny narast o 1,76 % .

Aj v kategorii rodinnych domoch z udajov vidime, ze obsahuju sezénnost’. Pomocou
metddy centrovanych kizavych priemerov sme ¢asovy rad dokonéenych bytov spolu oéistili.
Graf zobrazuje uz oc€isteny Casovy rad od sezénnych vykyvov. Rad je vyrovnany a jednotlivé

krivky a zavislosti st zobrazené na grafe ¢.3

Graf ¢.3 — Odisteny graf zobrazujici vyrovnané hodnoty dokoncenych bytov
V rodinnych domoch na Slovensku spolu v rokoch 2008 — 2020
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Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabulka €.7 — sezonne korigované indexy dokoncenych bytov v rodinnych domoch na
Slovensku v rokoch 2008 — 2020

Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 X X 0,8562 1,4098 X
2009 0,8688 0,8683 0,8518 1,4625 X
2010 0,8197 0,8177 0,9458 1,4224 X
2011 0,8018 0,8913 0,8897 1,3777 X
2012 0,8173 0,8582 0,8861 1,4765 X
2013 0,8152 0,7946 0,9361 1,4525 X
2014 0,8338 0,8304 0,9086 1,4223 X
2015 0,7782 0,9043 0,8966 1,3474 X
2016 0,8301 0,9076 0,9302 1,3417 X
2017 0,8753 0,8536 0,9452 1,2841 X
2018 0,8718 0,9214 0,9015 1,3387 X
2019 0,8551 0,8891 0,9245 1,3618 X
2020 0,8515 0,8031 X X X

St 1,2245 0,8616 0,9060 1,3914 4,3836

St (kor) 1,1173 0,7862 0,8267 1,2697 4,0000

Zdroj: vlastné spracovanie

Graf ¢.4 — sezonne korigované indexy dokoncenych bytov v rodinnych domoch na
Slovensku v rokoch 2008 — 2020
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Zdroj: vlastné spracovanie
Z grafu ¢.4 atabulky €.7 moézeme tvrdit, ze v prvom Stvrtroku v obdobi
medzi rokmi 2008 az 2020 su dokonéené byty Vv rodinnych domoch na Slovensku
v priemere 011,73 % nad dlhodobym trendom. V druhom S$tvrtroku sledovaného
obdobia st dokon¢ené byty v priemere 0 21,38 % pod dlhodobym trendom. V tretom

Stvrtroku sa hodnoty stale nachadzaji v priemere o 17,33 % pod dlhodobym trendom.
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Avsak, tvrdit, ze hodnoty st nad dlhodobym trendom moézeme az o 4. Stvrtroku

sledovaného obdobia a to v priemere 0 26,97 %.

3.3 Analyza jednoizbovych dokoncenych bytov a garsénok na Slovensku
v rokoch 2008 — 2020

V tejto podkapitole si priblizime odvetvie jednoizbovych dokoncenych

bytov a garsonok na Slovensku v rokoch 2008 az 2020. NizSie su zobrazené tdaje za

jednotlivé stvrtroky skimaného obdobia.

Tabul’ka ¢.8 — Dokon¢ené jednoizbové byty a garsonky na Slovensku medzi rokmi 2008

az 2020
Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 402 479 558 500 1939
2009 230 532 391 707 1860
2010 169 327 456 482 1434
2011 350 148 182 417 1097
2012 222 268 270 360 1120
2013 277 180 289 356 1102
2014 172 187 269 374 1002
2015 457 131 158 355 1101
2016 186 119 142 408 855
2017 296 137 434 422 1289
2018 247 175 368 301 1091
2019 303 340 227 354 1224
2020 406 280 574 260 1520

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabulka ¢.9 — Strucny prehPad jednoizbovych dokonéenych bytov a garsonok

Najviac Najmenej
dokonéenych | dokonéenych Najvacsi Najvacsi Najvacsi Najvacsi Priemerny | Priemerny
jednoizbovych | jednoizbovych | absolutny relativny absolutny relativny koeficient | absolutny
bytov a bytov a narast narast pokles pokles rastu prirastok
garsonok garsénok
707 119 316 3,1679 -538 0,2390 0,9915 -2,7843
Obdobie | 4.Q./2009 2.Q./2016 | 4.Q./2009 | 3Q./2017 | 1.Q./2010 | 1.Q./ 2010 X X

Zdroj: vlastné spracovanie
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Z tabuliek vyplyvaju viaceré skuto¢nosti:

Najviac dokoncenych jednoizbovych bytov a garsénok na Slovensku bolo 707 v 4.
Stvrtroku 2009 a na druhej strane najmenej jednoizbovych bytov a garsonok sa dokoncilo v 2.
Stvrtroku 2016 a presne ich bolo iba 119.

Najvicsi absolitny narast za sledované ¢asové obdobie bol v 4. Stvrtroku 2009, kedy
v 3. stvrtroku 2009 sa dokoncilo 391 bytov a v 4. stvrtroku 2009 sa dokoncilo 707, ¢o
predstavuje absolutny prirastok 316 bytov.

K najvicSiemu relativnemu narastu doslo v 3. stvrtroku 2017, kedy sa dokoncil 3.1679
nasobok bytov 2. Stvrtroku 2017.

Najvacsi absolutny pokles za sledované obdobie bol v 1. stvrtroku 2010, kedy pocet
dokoncenych bytov poklesol zo 707 v 4. Stvrtroku 2009 na 169 dokoncenych bytov v 1.
Stvrtroku 2010, ¢o predstavuje absolttny pokles 0 538 bytov.

K najvacSiemu relativnemu poklesu doSlo v 1. Stvrtroku 2010, kedy ubytok
dokoncenych bytov oproti 4. Stvrtroku 2 009 bol 76,1 %.

Od roku 2008 az do roku 2020 jednoizbové dokoncené byty a garsonky na Slovensku

klesli v priemere $tvrtrocne o 2,7843 bytov, ¢o bol priemerny Stvrtroény pokles o 0,85 %.

V kategoérii jednoizbovych bytov a garsonok sme dosiahli podobny vystup, ako
v predoslych sledovanych kategéridch, takze z udajov vidime, ze obsahujii sezénnost.
Pomocou metddy centrovanych kizavych priemerov sme ¢asovy rad dokonéenych bytov spolu
oCistili. Graf zobrazuje uz oc€isteny Casovy rad od sezénnych vykyvov. Rad je vyrovnany

a jednotlivé krivky a zavislosti st zobrazené na grafe ¢.5
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Graf ¢.5 — Odisteny graf zobrazujuci vyrovnané hodnoty dokoncéenych jednoizbovych
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Tabul’ka ¢.10 — sezonne korigované indexy jednoizbovych dokoncenych bytov
a garsonok na Slovensku v rokoch 2008 — 2020

Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 X X 1,2045 1,1151 X
2009 0,5298 1,2115 0,8549 1,6670 X
2010 0,4156 0,8458 1,1965 1,2638 X
2011 1,0778 0,5241 0,7047 1,6210 X
2012 0,7838 0,9334 0,9412 1,2732 X
2013 1,0105 0,6522 1,1015 1,4233 X
2014 0,6922 0,7533 0,9401 1,1882 X
2015 1,5551 0,4719 0,6546 1,7233 X
2016 0,9185 0,5745 0,6242 1,6756 X
2017 1,0487 0,4275 1,3729 1,3407 X
2018 0,7936 0,6079 1,3155 0,9793 X
2019 0,9762 1,1357 0,7119 1,0918 X
2020 1,1274 0,7147 X X X

St 1,1758 0,7377 0,9685 1,3635 4,2456
St (kor) 1,1078 0,6950 0,9125 1,2846 4,0000

Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf ¢.6 — sezonne korigované indexy dokoncenych bytov jednoizbovych
a garsonok na Slovensku v rokoch 2008 — 2020
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Zdroj: vlastné spracovanie
Z grafu €.6 a tabul’ky €.10 mézeme tvrdit’, Ze v prvom Stvrtroku v obdobi medzi rokmi
2008 az 2020 su jednoizbové dokonéené byty a garsonky na Slovensku v priemere 0 10,78 %
nad dlhodobym trendom. V druhom S$tvrtroku sledovaného obdobia st dokoncené byty
v priemere 0 30,50 % pod dlhodobym trendom. V tretom S$tvrtroku sa hodnoty stale nachadzaju
v priemere 0 8,75 % pod dlhodobym trendom. Avsak, tvrdit, ze hodnoty st nad dlhodobym

trendom moézeme az o 4. Stvrt'roku sledovaného obdobia a to v priemere o0 28,46 %.
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3.4 Analyza dvojizbovych dokoncenych bytov na Slovensku v rokoch
2008 — 2020

V tejto podkapitole si priblizime odvetvie dvojizbovych dokoncenych bytov

na Slovensku v rokoch 2008 az 2020. NizSie su zobrazené udaje za jednotlivé

Stvrtroky skimaného obdobia.

Tabul’ka €.11 — Dokoncené dvojizbové byty na Slovensku medzi rokmi 2008 az

2020
Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 720 922 1109 1305 4 056
2009 656 733 1174 1614 4177
2010 589 795 1208 1242 3834
2011 767 342 660 1046 2815
2012 554 524 532 1080 2690
2013 631 515 517 816 2479
2014 537 625 457 952 2571
2015 802 400 585 902 2 689
2016 469 341 547 942 2299
2017 709 462 624 865 2 660
2018 880 583 645 1056 3164
2019 756 693 768 1282 3499
2020 833 702 1159 1250 3944
Zdroj: vlastné spracovanie
Tabul’ka ¢.12 — Stru¢ny prehPad dvojizbovych dokonéenych bytov
e AR Najva&si | Najviesi | Najvacsi Najvia&si | Priemerny | Priemerny
332;:&?3;(?:: gsg;:ggcggz abs'olt]tny rela'ltivny absolutny relativny koeficient ab§oll'1tny
bytov bytov narast narast pokles pokles rastu prirastok
1614 341 548 2,0832 -1025 0,3649 1,0109 | 10,3922
Obdobie | 4.Q./2009 2.Q./2016 | 4.Q./2012 |4Q./2014 | 1.Q./2010 | 1.Q./2010 X X

Zdroj: vlastné spracovanie

Z tabuliek vyplyvaju viaceré skuto¢nosti:

Najviac dokoncenych dvojizbovych bytov na Slovensku bolo 1 614 v 4. stvrtroku 2009

a na druhej strane najmenej dvojizbovych bytov sa dokoncilo v 2. stvrtroku 2016 a presne ich
bolo iba 341.
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Najvacsi absolitny narast za sledované ¢asové obdobie bol v 4. stvrtroku 2012, kedy v
3. Stvrtroku 2012 sa dokoncilo 532 bytov a v 4. stvrtroku 2012 sa dokoncilo 1080, co
predstavuje absolutny prirastok 548 bytov.

K najvéc¢siemu relativnemu narastu doslo v 4. Stvrtroku 2014, kedy sa dokon¢il 2.0832
nasobok bytov 3. stvrtroku 2014.

Najvacsi absolutny pokles za sledované obdobie bol v 1. stvrtroku 2010, kedy pocet
dokoncenych bytov poklesol z 1614 v 4. stvrtroku 2009 na 589 dokoncenych bytov v 1.
Stvrtroku 2010, ¢o predstavuje absoltny pokles 0 1 025 bytov.

KnajviacSiemu relativnemu poklesu doslo v 1. Stvrtroku 2010, kedy ubytok
dokoncenych bytov oproti 4. Stvrtroku 2009 bol 63,51%.

Od roku 2008 az do roku 2020 dvojizbové dokoncené byty na Slovensku stapli

Vv priemere $tvrtrocne o 10,3922 bytov, ¢o bol priemerny Stvrtrocny narast o 1,09 %.

Ani kategoria dvojizbovych bytov nepriniesla zmenu a taktiez moézeme tvrdit, Ze
z udajov vidime, Ze obsahuju sezénnost’. Pomocou metddy centrovanych kizavych priemerov
sme ¢asovy rad dokoncenych bytov spolu ocistili. Graf zobrazuje uz o€isteny ¢asovy rad od
sezonnych vykyvov. Rad je vyrovnany a jednotlivé krivky a zavislosti su zobrazené na grafe
¢.7
Graf ¢.7 — Odisteny graf zobrazujici vyrovnané hodnoty dokoncenych dvojizbovych
bytov na Slovensku spolu v rokoch 2008 — 2020
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Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabul’ka ¢.13 — sezonne korigované indexy dvojizbovych dokon¢enych bytov na
Slovensku v rokoch 2008 — 2020

Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 X X 1,1024 1,3393 X
2009 0,6841 0,7289 1,1333 1,5590 X
2010 0,5624 0,7910 1,2317 1,3124 X
2011 0,9339 0,4696 0,9747 1,5537 X
2012 0,8147 0,7841 0,7799 1,5638 X
2013 0,9177 0,7890 0,8503 1,3377 X
2014 0,8714 0,9988 0,6762 1,3982 X
2015 1,1993 0,5895 0,9277 1,5508 X
2016 0,8235 0,5985 0,9045 1,4495 X
2017 1,0510 0,6848 0,9091 1,1966 X
2018 1,1882 0,7600 0,8317 1,3648 X
2019 0,9416 0,8187 0,8684 1,4322 X
2020 0,8814 0,7091 X X X

St 1,2370 0,7268 0,9325 1,4215 4,3178
St (kor) 1,1459 0,6733 0,8639 1,3169 4,0000

Zdroj: vlastné spracovanie

Graf ¢.8 — sezénne korigované indexy dokoncenych dvojizbovych bytov na Slovensku
v rokoch 2008 — 2020
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Zdroj: vlastné spracovanie

Z grafu ¢.8 a tabul’ky ¢.13 mézeme tvrdit’, Ze v prvom Stvrtroku v obdobi medzi rokmi
2008 az 2020 su dvojizbové dokoncené byty na Slovensku v priemere 014,59 % nad
dlhodobym trendom. V druhom S$tvrtroku sledovaného obdobia st dokoncené byty v priemere

0 32,67 % pod dlhodobym trendom. V tretom Stvrtroku sa hodnoty stale nachddzaji v priemere
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013,61 % pod dlhodobym trendom. Avsak, tvrdit, Ze hodnoty st nad dlhodobym trendom

mozeme az o 4. Stvrtroku sledovaného obdobia a to v priemere 0 31,69 %.

3.5 Analyza trojizbovych dokonéenych bytov na Slovensku v rokoch 2008

—2020

V tejto podkapitole si priblizime odvetvie trojizbovych dokoncenych bytov na

Slovensku v rokoch 2008 az 2020. NizSie st zobrazené udaje za jednotlivé Stvrtroky

skiimaného obdobia.

Tabul’ka ¢.14 — Dokondené trojizbové byty na Slovensku medzi rokmi 2008 az 2020

Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 759 1093 1071 1739 4 662
2009 1164 925 1336 2020 5445
2010 953 920 1176 1506 4 555
2011 985 727 914 1466 4092
2012 742 934 886 1335 3 897
2013 900 747 859 1343 3 849
2014 829 852 756 1359 3796
2015 1060 692 829 1532 4113
2016 809 853 1070 1323 4 055
2017 1020 793 1078 1474 4 365
2018 1167 977 1068 1545 4757
2019 1148 1153 1134 1669 5104
2020 1088 1037 1315 1564 5 004
Zdroj: viastné spracovanie
Tabul’ka €.15 — Struény prehlad trojizbovych dokonéenych bytov
dok’:‘ﬁ{"é’i;f),,ch doNki‘j:‘é‘:“‘;jch Najvacsi | Najvacsi | Najvacsi Najvacsi | Priemerny | Priemerny
trojizbovych trojizbovych absplutny relalltlvny absolutny relativny koeficient ab§olutny
bytov bytov narast narast pokles pokles rastu prirastok
2020 692 703 1,8480 -1067 0,4718 1,0143 15,7843
Obdobie | 4.Q./2009 2.Q./2015 | 4.Q./2015 | 4Q./2015 | 1.Q./2010 | 1.Q./2010 X X

Zdroj: vlastné spracovanie
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Z tabuliek vyplyvaju viaceré skuto¢nosti:

Najviac dokoncenych trojizbovych bytov na Slovensku bolo 2 020 v 4. Stvrtroku 2009
a na druhej strane najmenej bytov sa dokoncilo v 2. stvrt'roku 2015 a presne ich bolo iba 692.

Najvicsi absolutny narast za sledované ¢asové obdobie bol v 4. Stvrtroku 2015, kedy v
3. Stvrtroku 2015 sa dokonéilo 829 bytov a v 4. Stvrtroku 2015 sa dokoncilo 1532, ¢o
predstavuje absolutny prirastok 703 bytov.

K najvac¢siemu relativnemu narastu doslo v 4. Stvrtroku 2015, kedy sa dokon¢il 1.8480
nasobok bytov 3. Stvrtroku 2015.

Najvacsi absolutny pokles za sledované ¢asové obdobie bol v 1. §tvrtroku 2010, kedy
v 4. stvrtroku 2009 sa dokoncilo 2 020 bytov a v 1. stvrtroku 2010 sa dokoncilo 953, ¢o
predstavuje absolutny pokles 0 1 067 bytov.

K najvacsiemu relativnemu poklesu doSlo v 1. Stvrtroku 2010, kedy ubytok
dokoncenych bytov oproti 4. Stvrtroku 2009 bol 52,82 %.

Od roku 2008 az do roku 2020 trojizbové dokoncené byty na Slovensku stipli

Vv priemere Stvrtro¢ne o 15,7843 bytov, ¢o bol priemerny Stvrtroény narast o 1,43 %.

Pri kategorii trojizboveé byty z udajov vidime, Ze obsahuj sezénnost’. Pomocou metddy
centrovanych kizavych priemerov sme &asovy rad dokonéenych bytov spolu oéistili. Graf
zobrazuje uz ocisteny ¢asovy rad od sezonnych vykyvov. Rad je vyrovnany a jednotlivé krivky

a zavislosti su zobrazené na grafe ¢.9
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Graf ¢.7 — Ocisteny graf zobrazujici vyrovnané hodnoty dokoncenych trojizbovych
bytov na Slovensku spolu v rokoch 2008 — 2020
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Tabulka ¢.16 — sezénne korigované indexy trojizbovych dokoncenych bytov na
Slovensku v rokoch 2008 — 2020

Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 X X 0,8807 1,3959 X
2009 0,9254 0,6975 1,0008 1,5445 X
2010 0,7403 0,7648 1,0291 1,3415 X
2011 0,9242 0,7072 0,9208 1,4836 X
2012 0,7343 0,9428 0,8913 1,3480 X
2013 0,9340 0,7771 0,9010 1,4024 X
2014 0,8655 0,8997 0,7731 1,3772 X
2015 1,0862 0,6874 0,8316 1,5543 X
2016 0,7810 0,8203 1,0287 1,2493 X
2017 0,9691 0,7395 0,9715 1,2806 X
2018 0,9951 0,8277 0,8998 1,2806 X
2019 0,9282 0,9147 0,8940 1,3389 X
2020 0,8672 0,8203 X X X

St 1,2152 0,7999 0,9185 1,3831 4,3167
St (kor) 1,1260 0,7412 0,8512 1,2816 4,0000

Zdroj: vlastné spracovanie
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Graf ¢.10 — sezonne korigované indexy dokonéenych trojizbovych bytov
na Slovensku v rokoch 2008 — 2020

St (kor)
1.4000
1.2000
1.0000
0.8000
0.6000
0.4000
0.2000

0.0000
0 0.5 1 15 2 25 3 3.5 4 4.5
Zdroj: vlastné spracovanie
Z grafu €.10 a tabulky ¢.16 moZeme tvrdit’, Ze v prvom Stvrtroku v obdobi medzi rokmi
2008 az 2020 su trojizbové dokoncené byty na Slovensku v priemere 0 12,60 % nad dlhodobym
trendom. V druhom $tvrtroku sledovaného obdobia st dokoncené byty v priemere 0 25,88 %
pod dlhodobym trendom. V tretom Stvrtroku sa hodnoty eSte stidle nachadzaji v priemere
0 14,88 % pod dlhodobym trendom. Avsak, tvrdit, Ze hodnoty su nad dlhodobym trendom

modzeme az o 4. Stvrtroku sledovaného obdobia a to v priemere 0 28,16 %.
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3.6 Analyza S$tvor aviac izbovych dokonéenych bytov na Slovensku
v rokoch 2008 — 2020

V tejto podkapitole si priblizime odvetvie $tvor a viac izbovych dokoncenych bytov na

Slovensku v rokoch 2008 az 2020. NizSie st zobrazené udaje za jednotlivé Stvrtroky

skiimaného obdobia.

Tabul’ka ¢.17 — Dokoncené §tvor a viac izbové byty na Slovensku medzi rokmi
2008 az 2020

Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 1338 1413 1521 2 255 6 527
2009 1393 1597 1649 2713 7 352
2010 1387 1703 1794 2 369 7 253
2011 1371 1506 1428 2299 6 604
2012 1338 1597 1799 2814 7 548
2013 1479 1539 1762 2 890 7 670
2014 1654 1614 1739 2 609 7 616
2015 1504 1616 1682 2766 7 568
2016 1635 1845 1915 3068 8463
2017 1922 1763 2046 2901 8 632
2018 2054 2221 2273 3511 10 059
2019 2149 2 250 2449 3496 10344
2020 2260 2 145 2 881 3736 11 022
Zdroj: vlastné spracovanie
Tabul’ka ¢.18 — Stru¢ny prehl’ad $tvor a viac dokoncenych bytov
Najviac Najmenej
dokonéenych | dokonéenych Najvacsi Najvacsi Najvacsi Najvacsi Priemerny | Priemerny
Stvor a viac Stvor a viac absolutny relativny absolutny relativny koeficient | absolutny
izbovych izbovych narast narast pokles pokles rastu prirastok
bytov bytov
3736 1338 1238 1,6452 -1 362 0,5112 1,0203 47,0196
Obdobie 4.Q./2020 1i%//22000182/ 4.Q./2018 | 4Q./2009 | 1.Q./2019 | 1.Q./2010 X X

Zdroj: vlastné spracovanie

Z tabuliek vyplyvaja viaceré skuto¢nosti:

Najviac dokoncenych Stvor a viac izbovych bytov na Slovensku bolo 3736 v 4.

Stvrtroku 2020 a na druhej strane najmenej stvor a viac izbovych bytov sa dokoncilo v 1.

Stvrtroku 2008 a zaroven v 1. Stvrtroku 2012 a presne ich bolo iba 1 338.
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Najvacsi absolitny narast za sledované ¢asové obdobie bol v 4. stvrtroku 2018, kedy v
3. stvrtroku 2018 sa dokoncilo 2 273 bytov a v 4. Stvrtroku 2018 sa dokoncéilo 3 511, ¢o
predstavuje absolutny prirastok 1 238 bytov.

K najvéc¢siemu relativnemu narastu doslo v 4. Stvrtroku 2009, kedy sa dokon¢il 1.6452
nasobok bytov 3. stvrtroku 2009.

Najvacsi absolutny pokles za sledované obdobie bol v 1. stvrtroku 2019, kedy pocet
dokoncenych bytov poklesol z 3511 v 4. stvrtroku 2018 na 2 149 dokoncenych bytov v 1.
Stvrtroku 2019, ¢o predstavuje absoltny pokles 0 1 362 bytov.

K najviacSiemu relativnemu poklesu doslo v 1. Stvrtroku 2010, kedy ubytok
dokonc¢enych bytov oproti 4. Stvrtroku 2009 bol 48,88 %.

Od roku 2008 az do roku 2020 Stvor a viac izbové dokoncené byty na Slovensku stipli

V priemere $tvrtrocne o 47,0196 bytov, ¢o bol priemerny Stvrtroény narast o 2,03 %.

Stvor a viac izbové byty dosiahli podobné vystupy ako predchadzajuce kategorie.
Z dajov vidime, Ze obsahuju sezénnost’. Pomocou metddy centrovanych kizavych priemerov
sme ¢asovy rad dokoncenych bytov spolu ocistili. Graf zobrazuje uz ocisteny ¢asovy rad od
sezonnych vykyvov. Rad je vyrovnany a jednotlivé krivky a zavislosti su zobrazené na grafe
¢.11

Graf ¢.7 — Ocisteny graf zobrazujici vyrovnané hodnoty dokonéenych Stvor a viac
izbovych bytov na Slovensku spolu v rokoch 2008 — 2020
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Zdroj: vlastné spracovanie
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Tabul’ka ¢.19 — sezonne korigované indexy $tvor a viac izbovych dokonéenych bytov na
Slovensku v rokoch 2008 — 2020

Rok 1.Q. 2.Q. 3.Q. 4.Q. Spolu
2008 X X 0,9282 1,3515 X
2009 0,8158 0,8968 0,8975 1,4667 X
2010 0,7373 0,9174 0,9905 1,3274 X
2011 0,7998 0,9074 0,8671 1,3899 X
2012 0,7816 0,8762 0,9445 1,4695 X
2013 0,7771 0,8066 0,9085 1,4665 X
2014 0,8366 0,8323 0,9224 1,3976 X
2015 0,8087 0,8631 0,8814 1,4160 X
2016 0,8130 0,8879 0,8900 1,4091 X
2017 0,8803 0,8091 0,9409 1,2903 X
2018 0,8801 0,9108 0,8996 1,3811 X
2019 0,8369 0,8694 0,9420 1,3443 X
2020 0,8556 0,7870 X X X

St 1,2256 0,8637 0,9177 1,3925 4,3995
St (kor) 1,1143 0,7852 0,8344 1,2660 4,0000

Zdroj: vlastné spracovanie

Graf ¢.12 — sezonne korigované indexy dokon¢enych Stvor a viac
izbovych bytov na Slovensku v rokoch 2008 — 2020
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Z grafu ¢.12 a tabul’ky ¢.19 mézeme tvrdit’, Ze v prvom Stvrtroku v obdobi medzi rokmi
2008 az 2020 su Stvor a viac izbové dokoncené byty na Slovensku v priemere 0 11,43 % nad
dlhodobym trendom. V druhom S$tvrtroku sledovaného obdobia st dokoncené byty v priemere
0 21,48 % pod dlhodobym trendom. V tretom Stvrtroku sa hodnoty stile nachddzaji v priemere
016,56 % pod dlhodobym trendom. Avsak, tvrdit, Ze hodnoty st nad dlhodobym trendom

modzeme az o 4. Stvrtroku sledovaného obdobia a to v priemere 0 26,60 %.
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3.7 Vyrovnanie ¢asového radu dokoncenych bytov pomocou priamky

Tabulka ¢€.20 — Vyrovnané hodnoty dokoncenych bytov na Slovensku medzi rokmi 2008 az 2020

Obdobi Vyrovnané 1. 2. 3.
oble hodnoty te Yewyr ¥t t? te Yewyr ¥t t? te Yevyr ¥ te t?
1.Q. | 3 608,2205 -51 | -184 019,25 2 601 -25,5 -92 009,62 650 1 3 608,22 1
2008 2.Q. | 2916,1307 -49 | -142 890,40 2401 -24,5 -71 445,20 600 2 5 832,26 4
3.Q. | 3632,8292 -47 | -170742,97 2 209 -23,5 -85 371,49 552 3 10 898,49 9
4.Q. | 7421,1155 -45 | -333 950,20 2 025 -22,5 | -166 975,10 506 4 29 684,46 16
1.Q. | 3859,3051 -43 | -165950,12 1849 -21,5 -82 975,06 462 5 19 296,53 25
2009 2.Q. | 2 826,5644 -41 | -115889,14 1681 -20,5 -57 944,57 420 6 16 959,39 36
3.Q. | 3 881,0456 -39 | -151 360,78 1521 -19,5 -75 680,39 380 7 27 167,32 49
4.Q. | 9027,1682 -37 | -334 005,22 1369 -18,5 | -167 002,61 342 8 72 217,35 64
1.Q. | 3472,5900 -35 | -121 540,65 1225 -17,5 -60 770,32 306 9 31 253,31 81
2010 2.Q. | 2795,2161 -33 -92 242,13 1 089 -16,5 -46 121,07 272 10 27 952,16 100
3.Q. | 3952,6956 -31 | -122 533,56 961 -15,5 -61 266,78 240 11 43 479,65 121
4.Q. | 7165,1708 -29 | -207 789,95 841 -14,5 | -103 894,98 210 12 85 982,05 144
1.Q. | 3892,9325 -27 | -105109,18 729 -13,5 -52 554,59 182 13 50 608,12 169
2011 2.Q. | 2 032,4095 -25 -50 810,24 625 -12,5 -25 405,12 156 14 28 453,73 196
3.Q. | 2715,8789 -23 -62 465,22 529 -11,5 -31 232,61 132 15 40 738,18 225
4.Q. | 6690,3935 -21 | -140498,26 441 -10,5 -70 249,13 110 16| 107 046,30 256
1.Q. | 3201,3289 -19 -60 825,25 361 -9,5 -30412,62 90 17 54 422,59 289
2012 2.Q. | 2480,2412 -17 -42 164,10 289 -8,5 -21 082,05 72 18 44 644,34 324
3.Q. | 2602,6485 -15 -39 039,73 225 -7,5 -19 519,86 56 19 49 450,32 361
4.Q. | 4171,5522 -13 -54 230,18 169 -6,5 -27 115,09 42 20 83 431,04 400
1.Q. | 2453,3713 -11 -26 987,08 121 -5,5 -13 493,54 30 21 51 520,80 441
2013 2.Q. | 2224,9771 -9 -20 024,79 81 -4,5 -10 012,40 20 22 48 949,50 484
3.Q. | 2557,8653 -7 -17 905,06 49 -3,5 -8 952,53 12 23 58 830,90 529
4.Q. | 4034,2172 -5 -20171,09 25 -2,5 -10 085,54 6 24 96 821,21 576
1.Q. | 2 382,4646 -3 -7 147,39 9 -1,5 -3 573,70 2 25 59 561,61 625
2014 2.Q. | 2 446,6538 -1 -2 446,65 1 -0,5 -1223,33 0 26 63 613,00 676
3.Q. | 2404,1098 1 2404,11 1 0,5 1 202,05 0 27 64 910,96 729
4.Q. | 3951,3683 3 11 854,10 9 1,5 5 927,05 2 28| 110638,31 784
1.Q. | 2 853,4343 5 14 267,17 25 2,5 7 133,59 6 29 82 749,59 841
2015 2.Q. | 2118,9903 7 14 832,93 49 3,5 7 416,47 12 30 63 569,71 900
3.Q. | 2428,7405 9 21 858,66 81 4,5 10 929,33 20 31 752 90,96 961
4.Q. | 4146,1751 11 45 607,93 121 5,5 22 803,96 30 32| 132677,60 1024
1.Q. | 2 313,0507 13 30 069,66 169 6,5 15 034,83 42 33 76 330,67 1089
2016 2.Q. | 2 357,0875 15 35 356,31 225 7,5 17 678,16 56 34 80 140,97 1156
3.Q. | 2742,2227 17 46 617,79 289 8,5 23 308,89 72 35 95 977,80 1225
4.Q. | 4 285,0029 19 81 415,06 361 9,5 40 707,53 90 36| 154 260,10 1296
1.Q. | 2 945,9861 21 61 865,71 441 10,5 30932,85 110 37| 109001,49 1369
2017 2.Q. | 2354,8483 23 54 161,51 529 11,5 27 080,76 132 38 89 484,24 1444
3.Q. | 3121,3869 25 78 034,67 625 12,5 39017,34 156 39| 121734,09 1521
4.Q. | 4 226,0384 27 114 103,04 729 13,5 57 051,52 182 40| 169 041,54 1600
1.Q. | 3 245,2870 29 94 113,32 841 14,5 47 056,66 210 41| 133 056,77 1681
2018 2.Q. | 2952,7036 31 91 533,81 961 15,5 45 766,91 240 42| 124 013,55 1764
3.Q. | 3249,7653 33 107 242,26 1089 16,5 53 621,13 272 43| 139739,91 1849
4.Q. | 4786,5744 35 167 530,10 1225 17,5 83 765,05 306 44| 210609,27 1936
1.Q. | 3251,2581 37 120 296,55 1369 18,5 60 148,27 342 45| 146 306,61 2 025
2019 2.Q. | 3310,9690 39 129 127,79 1521 19,5 64 563,89 380 46| 152 304,57 2116
3.Q. | 3416,9558 41 140 095,19 1681 20,5 70 047,59 420 47| 160596,92 2 209
4.Q. | 5076,1722 43 218 275,41 1849 21,5 109 137,70 462 48| 243 656,27 2 304
1.Q. | 3423,6733 45 154 065,30 2 025 22,5 77 032,65 506 49| 167 759,99 2401
2020 2.Q. | 3107,9519 47 146 073,74 2 209 23,5 73 036,87 552 50| 155 397,60 2 500
3.Q. | 4425,3235 49 216 840,85 2401 24,5 108 420,43 600 51| 225691,50 2601
4.Q. | 5082,8897 51 259 227,37 2 601 25,5 129 613,69 650 52| 264 310,26 2704
Spolu 186 022,95 0 -335 868,26 | 46 852 0 -167 934,13 (11713 [1378| 4761674,10 |48 230

Zdroj: vlastné spracovanie

47




Na vyrovnavanie ¢asového radu sme pouzili metédu vhodne zvoleného zaciatku
v prvych dvoch pripadoch a nasledne sme v nich zvolili rozdielne ¢asové premenné t;, kde
Vv prvom pripade je pouzity krok 1 a v druhom pripade krok 2.

V tretom pripade ¢asova premenna nadobudala hodnoty od 1 po 52 a isla po kroku 1.

Hodnoty t;sme zvolili tri krat iné a zmeny su viditeIné vo vypoctoch uvedenych niZsie.

Vypocitali sme koeficienty bo a b1 a na nizsie uvedenych vypoctoch mézeme pozorovat’
ich zmeny, pri pouziti inych krokov a pri pouziti resp. nepouziti metédy vhodne zvoleného

zaciatku.

Pri porovnavani rozdielnych ¢asovych premennych boli pouzité nasledovné vztahy:

a) Prel. t
Zyt—vyr 186 022,95
by = T = . = 3577,3645
ZYt—vyr * Ty 335 868,26
b, = = ——————=—7,1687
' 3 2 46 852
yt,:bo‘l' b1 - tt
yt' = 3577,3645 — 7,1687 - t,
b) Pre 2.t
Y Vi-vyr  186022,95
by = T = N = 3577,3645
Zyt—vyr * tt 167 934,13
b, = = —————— = — 14,3374
! Y t2 11713 '

yt,=b0+ bl - tt
yt' = 3 577,3645 — 14,3374 - t,
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c) Pre3.t

Eyt—vyr =T+ by+ by Xt;

Zyt—vyr' ty = by - Xt + b1'ztt2

186 022,95 = 52-b, + b, - 1378

4761674,10 =b,-1378+ b, - 48 230

91 570,66 — 26,5 - 3577,36
1= 927,5 — 702,25
186 022,95 — 1 378 - b,
0= 52

= —14,3374

= 3957,3059

yt’=b0+ bl'tt

yt’ = 3957,3059 — 14,3374 - t,

V prvom a druhom pripade vysli koeficienty bo rovnaké, lebo nulovy bod bol v tom
istom Stvrtroku. Koeficient b1 bol v druhom pripade dvojnasobny oproti prvému pripadu, lebo
pri vhodne zvolenom zaciatku bol v prvom pripade pouzity krok 2, ¢o hodnotu by znizilo na
polovicu hodnoty b: v druhom pripade.

V tretom pripade vysiel koeficient by taky isty ako v druhom pripade, lebo v obidvoch
pripadoch bola pouzita casova vzdialenost’ medzi obdobiami rovnaka (1).

V trefom pripade koeficient bo vysiel iny, nakol’ko sa vypocet mierne lisil od

prechadzajucich dvoch pripadov a bod 0 nebol v strede ¢asového radu, ale na zaciatku.

Pre ostatné kategorie dokoncenych bytov sme pouzili rovnaky spdsob vypoétu, ako vo

vyssie uvedenej hlavnej kategorii.
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Zaver

Problematikou bakalarskej prace bol sezénny pohl'ad na dokoncené byty na Slovensku
medzi rokmi 2008 az 2020.

V prvej Casti sme si vysvetlili zdkladné pojmy, ktoré priamo suviseli s analyzou
sezénnosti dokonéenych bytov na Slovensku. Objasnené boli jednotlivé typy bytov a aj ich
Casti. Tiez sme si objasnili, ¢o st to Casové rady a sezonnost’ a malo by nam byt jasné, preco je
dolezité ich skimanie a akli ulohu v lom zohravaju Statistické metody pouzité pri ¢asovych
radoch.

Druha kapitola sluzila na definiciu jednotlivych cielov, ktoré sme si v tejto kapitole
stanovili. V metodike prace boli objasnené jednotlivé statistické metody, ktoré sme vyuzili pri
analyze sezénnosti dokoncenych bytov.

Na koniec sme sa v tretej kapitole pozreli na detailny pohlad jednotlivych tdajov.
V tejto kapitole sme sa pozreli na praktickli Cast’ bakalarskej prace a pouzitim jednotlivych
Statistickych metod sme dospeli k zaverom, ktoré boli v tejto Casti interpretované. Stvrtroéné
udaje tu boli taktiez zobrazené aj na viacerych prehl'adnych grafoch.

Hlavnym Géelom zavereénej prace bol sezonny pohl'ad na dokoncené byty na Slovensku
od roku 2008 po rok 2020. Tato praca nam ozrejmila viaceré skutocnosti. Na zaver si uvedieme
struény prehlad, ako skoncili jednotlivé sezonne indexy spomedzi vSetkych kategorii

dokoncenych domov.

Tabul’ka ¢.21 — sezonne korigované indexy dokonéenych bytov v jednotlivych odvetviach na
Slovensku v rokoch 2008 — 2020

Odvetvie dokonéenych bytov 1.Q.
Spolu 1,1209
Rodinné domy 1,1173
jednoizbové byty a garsénky 1,1078
dvojizbové byty 1,1459
trojizbové byty 1,1260
Stvor a viac izbové byty 1,1143

Zdroj: vlastné spracovanie
Z tabul’ky vyplyva, Ze najnizSie sezonne korigované indexy st v druhych Stvrtrokoch
sledovaného obdobia, konkrétne:
e Vo vSetkych kategoériach dokoncenych bytov spolu to je 25,36 % pod
dlhodobym trendom,
e V kategorii rodinné domy je to 21,38 % pod dlhodobym trendom,
e Prijednoizbovych bytoch a garsonkach to je az 30,5 % pod dlhodobym trendom,
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evve

e Trojizbové byty sa prepadli az o 25,88 % pod dlhodobym trendom,
e Stvor a viac izbové byty sa nachadzali o 21,48 % pod dlhodobym trendom.

Najvyssie sezonne korigované indexy v pozorovanom obdobi jednotlivych kategorii
boli:
e Pri dokoncenych bytoch na Slovensku spolu to bolo 27,97 % nad dlhodobym
trendom,
e V odvetvi rodinné domy 26,97 % nad dlhodobym trendom,
e Jednoizbové byty a garsonky boli 28,46 % nad dlhodobym trendom,
e Dvojizbové byty dosiahli az 31,69 % nad dlhodoby trend,
e Trojizbové byty sa nachadzali o 28,16% nad dlhodobym trendom,
e Stvor a viac izbové byty zase boli 26,60% nad dlhodobym trendom.

Z tabul’ky ¢.21 vidime, Ze najvysSia dokoncenost’ bytov vV sledovanom ¢asovom obdobi
je v stvrtych Stvrtrokoch. Hlavnym vplyvom na tento trend méze byt aj to, ze sa jedna
0 chladné zimné mesiace. Vtedy sa véac¢Sinou pracuje vo vnutri, kde je teplejsie a medzi takéto
vnutorné prace patria posledné upravy interiéru, finalne zariad’'ovanie bytu a pod. Zaroven chct
byt 'udia do Vianoc ubytovani vo svojich novych bytoch a tak posledné upravy urychlia, aby
ich stihli este do konca roka a tak mohli stravit’ Vianoce uz v novom byte.

Sledovanie sezonnosti dokoncenych bytov je vel'mi dolezité. V dnesnej dobe, ked’ sa
dokoncuje stale viac bytov, ako v minulosti a ich cena sa dotyka alarmujucich hodnét sa treba
vediet’ orientovat, nakol'ko kazdy jeden z nés bude raz niteny celit’ samostatnému byvaniu,
popripade kupe nehnutelnosti. Dopyt po nehnutelnostiach je stale obrovsky ¢i uz sa jedna
0 prenajom alebo samotnt kupu, bez toho aby bol byt dokon¢eny nie je mozné ho obyvat.

Téma dokonfenych bytov je vel'mi aktudlnou zalezitostou dneSnej doby
a pravdepodobne to tak aj vzdy bude. V dnesnej dobe, ked’ sme nuteni Celit’ koronavirusu bol
kazdy znas po dlhé obdobie zavrety v byte. Na Ukrajine v poslednych mesiacoch prebieha
vojna, ¢o k ndm priviedlo mnoho utecencov pred vojnou. Ti sa samozrejme museli niekde
ubytovat’.

Tato tazka doba si vyZzadovala aj podniknut’ isté kroky a prendjom nehnutelnosti sa javi

ako skveld moznost’ a investicia do buducnosti. Takyto prendjom ma pre kazdua stranu svoje
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vyhody, jednak sa I'udia maji kde ubytovat’ a zit' ¢i uz dlhodobo alebo kratkodobo a pre
vlastnika bytu moze predstavovat’ ur€itll Cast’ pasivneho prijmu.
Aby ale toto vsetko fungovalo je potrebné, aby boli byty dokon¢ené a analyza tychto

bytov bola, je a vzdy bude vel'mi zaujimavou a aktualnou z viacerych hl'adisk.

52



Zoznam pouzitej literatury

[1] Kotlebova, Eva a kol. Statistika pre bakalarov v praxi. 1. vyd. Bratislava: Ekonom, 2017.
318 s. ISBN 978-80-225-4366-8.

[2] Labudova, Viera a kol. Statistické metody pre ekonémov a manazérov. 1. vyd. Bratislava:
Wolters Kluwer, 2021. 392 s. ISBN 978-80-571-0401-8.

[3] STN 73 4301: 2021: Bytové budovy
[4] Zakon ¢&. 50/1976 Zb. o uzemnom planovani a stavebnom poriadku (stavebny zakon).

[online] 1976. Dostupné na internete: https://www.slov-lex.sk/pravne-
predpisy/SK/ZZ/1976/50/

[5] Zakon Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 182/1993 Z.z. o vlastnictve bytov a
nebytovych priestorov. [online] 1993. Dostupné na internete: https://www.slov-lex.sk/pravne-
predpisy/SK/ZZ7/1993/182/

[6] Zakon Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 182/1993 Z.z. o vlastnictve bytov a
nebytovych priestorov. [online] 1993. Dostupné na internete: https://www.slov-lex.sk/pravne-
predpisy/SK/Z27/1993/182/

[7] Vyhlaska €. 277/2008 Z.z. Ministerstva hospodarstva Slovenskej republiky, ktorou sa
ustanovuju klasifika¢né znaky na ubytovacie zariadenia pri ich zarad’'ovani do kategorii a tried.
[online] 2008. Dostupné na internete: https://www.slov-lex.sk/pravne-
predpisy/SK/Z2Z/2008/277/

[8] Vyhlaska ¢. 532/2002 Z. z. Ministerstva zivotného prostredia Slovenskej republiky, ktorou
sa ustanovuju podrobnosti o vSeobecnych technickych poziadavkach na vystavbu a o
vSeobecnych technickych poziadavkdch na stavby uzivané osobami s obmedzenou
schopnostou pohybu a orientacie. [online] 2008. Dostupné na internete: https://www.slov-
lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2008/277/

53



[9] Typy a charakteristika bytov. Co znamenaju jednotlivé skratky z inzeratov? [online] 2021.
Dostupné na internete:  https://beevam.sk/2021/01/03/typy-a-charakteristika-bytov-co-

Znamenaju-skratky-z-inzeratov/

[10] Luxus menom penthouse. [online] 2012. Dostupné na internete:

https://lepsiebyvanie.pluska.sk/trendy-a-tipy/luxus-menom-penthouse

[11] Garsonky, dvojgarsonky verzus jednoizbové a dvojizbové byty. Rozdiely st v metraZi aj

vnutornej dispozicii. [online] 2020. Dostupné na internete: https://legacy.sk/blog/garsonky-

dvojgarsonky-verzus-jednoizbove-a-dvojizbove-byty-rozdiely-su-v-metrazi-aj-vnutornej-

dispozicii

[12] Miroslav Presinsky. Zakladné pojmy - Budovy na byvanie a ich ¢asti. [online] 2020.

Dostupné na internete: https://aphaus.sk/blog/prehlad-zakladnych-pojmov-v-stavebnictve-

budovy-na-byvanie/

[13] Aky je rozdiel medzi balkonom, loggiou a terasou? [online] 2016. Dostupné na internete:

https://www.realitnymaklerkosice.sk/poradna/aky-je-rozdiel-medzi-balkon-loggiu-ci-terasou-/

[14] Kizavé priemery. [online]. Dostupné na internete:

https://www.xtb.com/sk/vzdelavanie/klzave-priemery

54



Prilohy

55



